
  

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA VLORË 

 

Relacion 
Bazuar në Ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 9,  pika 1.1.b të Kreut III, 

neni 34 pika 6, neni 41 pika 1, neni 64 pika c të Kreut X, i ndryshuar; Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e 

vetëqeverisjes vendore“ neni  33, 34, 35, 36, 37. Ligji nr. 9936 date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë; me ndryshimet e bëra. Udhëzimi  i  Ministrisë së 

Financave nr.2 date 06.02.2012“ Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, udhëzimin nr. 9 date 

20.03.2018 “Për procedurat standarde te zbatimit te Buxhetit”, udhëzimin Nr. 22, datë 30.7.2018 “Për 

Procedurat Standarde Të Monitorimit Të Buxhetit Të Njësive Të Vetëqeverisjes Vendore”, si dhe 

udhëzimi plotësues nr. 1 date 17.01.2019 “Për zbatimin e buxhetit te vitit 2019”, 

 

Projekt vendimi i para qitur është vazhdim i Vendimit Nr. 142 date 27.12.2018 “Per miratimin e 

kalendarit te Programit Buxhetor Afat-Mesëm 2020-2022” ne te cilin janë përcaktuar afatet si dhe VKB 

Nr. 140, date 27.12.2018 “Për miratimin e programit Buxhetor Afatmesëm Përfundimtare 2019-2021” 

ku janë miratuar treguesit kryesor te burimeve te te ardhurave te projektbuxhetit afatmesëm 2019-2021. 

 

2019 2020 2021 2022 

2,181,435 2,254,089 2,330,195 2,411,622 
 

Ne zbatim te tregueseve te miratuar me VKB Nr. 140, date 27.12.2018 “Per miratimin e programit 

Buxhetor Afatmesëm Përfundimtare 2019-2021” te mësipërme si dhe udhëzimin nr. 9 date 20.03.2018 

“Për procedurat standarde te zbatimit te Buxhetit”, udhëzimin Nr. 22, datë 30.7.2018 “Për Procedurat 

Standarde Të Monitorimit Të Buxhetit Të Njësive Të Vetëqeverisjes Vendore”, udhëzimi plotësues nr. 

1 date 17.01.2019 “Për zbatimin e buxhetit te vitit 2019”, si dhe ne baze te analizave u krye 

parashikimi per vitin 2021. 

 

Duke u bazuar ne treguesit e mësipërm do ti hapet rruge administratës per përcaktimin e tavaneve për 

çdo program ekonomik. Me pas te dhënat e dala nga çdo program do te paraqiten për miratim Këshillit 

te Bashkisë Vlore, sipas kalendarit te miratuar. 

 

                    KRYETAR 

 

                   Dritan LELI 

 2019 2020 2021 2022 

Planin e transfertës së 

pakushtëzuar 
529,833,000 560,490,501 598,311,694 638,979,460 

Planin e transfertës së 

kushtëzuar 
385,451,000 385,451,000 385,451,000 385,451,000 

Planin e të ardhurave të 

Bashkisë Vlore 
1,266,151,000 1,308,148,000 1,346,432,000 1,387,191,333 

Totali i te ardhurave 2,181,435,000 2,254,089,501 2,330,194,694 2,411,621,793 

Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit 

 

Taulla Zanaj 

 



ANEKS 1 

 

TRANSFERTA E PAKUSHTËZUAR, FORMULA E NDARJES SË FONDEVE, KRITERET DHE KOEFICIENTËT 

  TOTALI I TRANSFERTËS SË PAKUSHTËZUAR (PJESA 1 + PJESA 2) 2019 2020 2021 2022 

I1 Pjesa e Përgjithshme – Ligji për Financat e Vetëqeverisjes Vendore  17,527,360,000 18,600,000,000  20,000,000,000  21,505,376,344  

2 Transferta e pakushtëzuar për vitin 2019, në % ndaj PBB-së të parashikuar 1% 1% 1% 1% 

3 Transferta e Pakushtëzuar për vitin 2019, në Lekë 17,527,360,000 18,600,000,000  20,000,000,000  21,505,376,344  

4 
Transferta e pakushtëzuar për tu shpërndarë sipas formulës në vitin 2019, 

pas zbritjes së fondeve si më poshtë:  
15,990,402,548  17,063,042,548  18,463,042,548  19,968,418,892  

5 Fondi rezervë 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 

6 Fondet për Konviktet dhe Qendrat e Shërbimeve Sociale 588,964,712 588,964,712 588,964,712 588,964,712 

7 Fondet për rrugët rurale të transferuara nga Qarqet tek Bashkitë  520,992,740 520,992,740 520,992,740 520,992,740 

8 Mbështetje për reformën në financat e arsimit parashkollor 327,000,000 327,000,000 327,000,000 327,000,000 

II 
Pjesa Sektoriale – Funksionet e Decentralizuara me Ligjin “Për 

Vetëqeverisjen Vendore”.  
7,411,000,000       

1 Fondet për personelin mësimor në kopshte në arsimin parashkollor 3,609,018,000 3,609,018,000 3,609,018,000 3,609,018,000 

2 Fondet për personelin mbështetës në kopshte dhe arsimin parashkollor 1,018,729,000 1,018,729,000 1,018,729,000 1,018,729,000 

3 Fondet për personelin mbështetës në arsimin parauniversitar 470,375,000 470,375,000 470,375,000 470,375,000 

4 
Fondet për personelin dhe shpenzimet operative për funksionin e mbrojtjes 

nga zjarri  
1,135,209,000 1,135,209, 001 1,135,209, 002 1,135,209, 003 

5 
Fondet për personelin dhe shpenzimet operative për funksionin e 

administrimit të pyjeve  
310,941,000 310,941,000 310,941,000 310,941,000 

6 
Fondet për personelin dhe shpenzimet operative për funksionin e ujitjes dhe 

kullimit 
847,538,000 847,538,000 847,538,000 847,538,000 

7 Fondet për qendrat e shërbimeve sociale 19,190,000 19,190,000 19,190,000 19,190,000 

III 
Transferta e pakushtëzuar për tu shpërndarë me formulë në vitin 2019 

(I.4+I.8+II.1) 
19,926,420,548   20,999,060,548  22,399,060,548  23,904,436,892  

 

Ndarja e Transfertës së Pakushtëzuar ndërmjet dy niveleve të Qeverisjes Vlera në lekë 
   

Transferta e Pakushtëzuar për Bashkitë 97.50% 19,426,420,407 20,474,084,034 21,839,084,034 23,306,825,970 

Transferta e pakushtëzuar për tu shpërndarë me formulë 15,490,402,407 16,538,066,034 17,903,066,034 19,370,807,970 

Koeficienti i përshtatjes së të dhënave të popullsisë     
  

Banorë rezidentë efektivë = [CENSUS + (Regjistri i gjendjes civile – Census)*30%]     

 

 

(Sipas Gjendjes Civile – 201,834, Sipas CENCUS 2011 – 104,827) 

Banore Rezidente Bashkia Vlore – 133,829 
133,829 133,829 133,829 133,829 



 

Komponenti I: Ndarja sipas popullsisë (në përqindje) 64% e fondit total     

 

Transferta e pakushtëzuar që shpërndahet sipas numrit të banorëve rezidentë 

efektivë 
12,392,322,039 13,103,413,781    13,977,013,781  14,916,368,620  

 

Transferta e pakushtëzuar për frymë 3,759         3,974           4,239             4,524  

 

Transferta e pakushtëzuar për bashkinë Vlore sipas popullsisë rezidente 503,063,211 531,910,297   567,372,571       605,503,863  

 

 

Komponenti II: Ndarja sipas dendësisë së popullsisë (në përqindje) 
Bashkia Vlore nuk përfiton nga kjo komponentë pasi ka nje dendësi 

mesatare prej 217 banore për km2 (për banore rezidente) e cila është mbi 

kufirin maksimal te dendësisë I cili përdoret per ekualizim. 

 

 Komponenti III: Ndarja sipas numrit të fëmijëve dhe nxënësve (në %)     

 

Sipas numrit të nxënësve në shkollat fillore dhe të mesme  

Bashkia Vlore – 14,323 nxënës dhe fëmije ne parashkollor 
774,520,127       826,903,301       895,153,301      968,540,398 

 

Fondi për çdo nxënës  1,869                   1,995                    2,160                 2,337  

 

Numri I nxënësve ne Shqipëri – 414,403   
  

 

Transferta e pakushtëzuar sipas numrit te nxënësve 26,769,687          28,580,203           30,939,123         33,475,596 

      

 Komponenti IV: Sistemi i Ekualizimit të të ardhurave 

Bashkia Vlore është ne nivelin e 92.6% te  TAPF Kombëtare, si rrjedhim 

nuk është pjese e këtij komponentit. Pasi ne ketë komponent përfshihen ato 

bashki qe kane TAPF me te larte se 120% ose me te ulet se 80%. 

 

TAPF Kombëtare – 536 leke per fryme 

Te ardhurat nga  taksa e kalimit te pronësisë – 26,300 mije leke 

Te ardhurat nga Taksa e automjeteve te përdorura – 57,000 mije leke 

Te ardhura na Tatimi I thjeshtuar – 17,000 mije leke 

TAPF = (26,300+57,000+17,000)/201,834 

TAPF per Bashkinë Vlore – 496.6 leke për fryme 

Krahasimi me atë Kombetar – 92.6% 

 

  2019 2020 2021 2022 

 
Shuma totale e Grantit 529,832,898 560,490,501 598,311,694 638,979,460 

 


